DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  97Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018

Extrato da Portaria nº 086/2017-MP/3ªPJ/STM
(RETIFICAÇÃO)
A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública
a retifi cação do Procedimento Investigatório Criminal (PIC)
SIMP nº 002295-031/2015, que se encontra em trâmite na 3ª
Promotoria de Justiça de Santarém.
Portaria: 086/2017-MP/3ªPJ/STM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Delegado de Polícia Civil Jamil Farias Casseb
Assunto: apurar os motivos pelos quais o Delegado de Polícia
Civil Jamil Farias Casseb não respondeu aos diversos Ofícios
requisitando informações acerca do andamento do Inquérito
Policial 302/2016.000239-9.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 291450
PORTARIA N.° 7.292/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça
BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, estabelecidas pela
Portaria nº 7.855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/11/2016, para gozo
no período de 3/10 a 1º/11/2016.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela Portaria nº
7.855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/11/2016, para gozo no período
de 31/10 a 29/11/2016.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS, estabelecidas
pela Portaria nº 4.447/2016-MP/PGJ, em 24/10 a 22/11/2016,
para gozo no período de 25/10 a 23/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1332/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE
GOZO A CONTAR DE

AMANDA LUCIANA SALES
LOBATO 2017/2018 1° 05/02 a

06/03/2018 05/02/2018

ANA TEREZA DO SOCORRO DA
SILVA ABUCATER 2017/2018 1° 02/04 a

01/05/2018 02/04/2018

ANDRE CAVALCANTI DE
OLIVEIRA 2017/2018 1° 01/02 a

02/03/2018 01/02/2018

ANTONIO LOPES MAURICIO 2017/2018 2° 07/02 a
08/03/2018 07/02/2018

ARNALDO CELIO DA COSTA
AZEVEDO 1997/1998 1º 31/12/2016 a

03/01/2017 31/12/2016

ARNALDO CELIO DA COSTA
AZEVEDO 1997/1998 2° 01 a

30/12/2016 20/12/2016

CLAUDIO BEZERRA DE MELO 2017/2018 1° 15/02 a
16/03/2018 15/02/2018

DANIEL MENEZES BARROS 2017/2018 2° 07/02 a
08/03/2018 07/02/2018

DAVID TERCEIRO NUNES
PINHEIRO 2017/2018 1° 15/01 a

13/02/2018 26/01/2018

ELIEZER MONTEIRO LOPES 2017/2018 1° 01/02 a
02/03/2018 01/02/2018

FABIA MUSSI DE OLIVEIRA
LIMA 2017/2018 1° 08/01 a

06/02/2018 25/01/2018

FRANCISCA SUENIA
FERNANDES DE SA 2014/2015 2° 11/09 a

02/10/2017 22/09/2017

FRANCISCO DE ASSIS SANTOS
LAUZID 2017/2018 1° 01/02 a

02/03/2018 01/02/2018

GERALDO DE MENDONCA
ROCHA 2017/2018 2° 07/02 a

08/03/2018 07/02/2018

HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ GOMES 2017/2018 1º 02 a

31/05/2018 02/05/2018

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 2017/2018 1° 01/02 a
02/03/2018 01/02/2018

JACIREMA FERREIRA DA SILVA
E CUNHA 2017/2018 2° 07/02 a

08/03/2018 07/02/2018

JOSE EDVALDO PEREIRA
SALES 2017/2018 1° 02/04 a

01/05/2018 02/04/2018

JOSE MARIA COSTA LIMA
JUNIOR 2017/2018 2° 07/02 a

08/03/2018 07/02/2018

JOSE MARIA GOMES DOS
SANTOS 2017/2018 1° 08/01 a

06/02/2018 26/01/2018

JOSE ROBERTO COIMBRA 2017/2018 1° 01 a
30/03/2018 01/03/2018

LILIAN REGINA FURTADO
BRAGA 2016/2017 2° 18/09 a

17/10/2017 25/09/2017

LUCIANA VASCONCELOS
MAZZA 2017/2018 1° 13/03 a

11/04/2018 13/03/2018

MARGARETH PUGA CARDOSO
SINIMBU 2017/2018 2° 07/02 a

08/03/2018 07/02/2018

MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL 2016/2017 2° 11/12/2017 a

09/01/2018 08/01/2018

MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL 2017/2018 1° 08/01 a

06/02/2018 08/01/2018

MAYANNA SILVA DE SOUZA
QUEIROZ 2017/2018 1° 19/02 a

20/03/2018 19/02/2018

NELSON PEREIRA MEDRADO 2017/2018 2° 07/02 a
08/03/2018 07/02/2018

RENATA VALERIA PINTO
CARDOSO LISBOA 2017/2018 1° 19/02 a

20/03/2018 19/02/2018

TATIANA FERREIRA GRANHEN 2017/2018 1° 02/04 a
01/05/2018 02/04/2018

VANIA CAMPOS DE PINHO 2017/2018 1° 07/02 a
08/03/2018 07/02/2018

WILSON PINHEIRO BRANDAO 2017/2018 2° 07/02 a
08/03/2018 07/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 05 de março de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 291567
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 037/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a
Portaria nº 037/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte
a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual
será tombado sob o nº 000013-113/2017-MP-3º PJ MA/PC/
HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 05.03.2018
Objeto: acompanhamento da atividade de comércio ambulante
no município de Belém.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 291406

Extrato da Portaria nº 016/2018-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração de Procedimento Administrativo nº 016/2018/7ª,
datado de 01 de março de 2018, que encontra-se a disposição
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua

Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone
(91) 3721-3780.
Portaria nº  016/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: em apuração
Assunto: visando apurar a situação de risco da criança
M.E.T.N em decorrente de suspeita de ter sofrido abuso
sexual por pessoa da família.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª –
Promotora de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 291410

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE,
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE

BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/

HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão do
Procedimento Preparatório nº 000047-113/2017 em Inquérito
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000047-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/
HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Revendedores de GLP em Belém do Pará.
Objeto de Investigação: Possível infração da Legislação
Municipal vigente quanto a revenda de GLP, em especial do art.
2º, I da Lei nº 8.904/2012.
Belém, 09 de março de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 291414

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 040/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a
Portaria nº 040/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte
a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual
será tombado sob o nº 000119-103/2016-MP-3º PJ MA/PC/
HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 02.03.2018
Objeto: ocupação de passeio público em espaço localizado na
Avenida Presidente Vargas, esquina com Rua Aristides Lobo,
próximo ao Edifício Sede dos Correios, conhecido como “Espaço
Basa”, nesta cidade.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 291407

Extrato da Portaria nº 001/2018-MP/3ªPJ/STM
A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública
a instauração de Procedimento Investigatório Criminal (PIC)
SIMP nº 002731-031/2018, que se encontra em trâmite na 3ª
Promotoria de Justiça de Santarém.
Portaria: 001/2018-MP/3ªPJ/STM (PIC)
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Centro de Triagem do Município de Santarém
Assunto: Apurar possível violência sofrida pelo Interno R.J.D.N.
no Centro de Triagem do Município de Santarém – CTMS.
Dully Sanae Araújo Otakara, Promotora de Justiça.

Protocolo: 291449